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Az autoimmun betegségek krónikusak, gyógyít-

hatatlanok, komoly fájdalmakkal és pszichés ter-

heléssel járnak. Kordában tarthatók, amennyiben 

időben sikerül elkezdeni a kezelést. Nem túl bo-

nyolult felfedezni őket, de diagnosztizálásuk ko-

moly szakértelmet igényel. Mind Magyarországon, 

mind Romániában ez jelenti a legnagyobb gondot. 

A legfrissebb statisztikák 
szerint az Európai Unió-
ban a lakosság 10 száza-

léka, azaz mintegy hatvanmil-
lió személy szenved valamilyen 
autoimmun betegségben. Azon 
túl, hogy szakemberhiány mi-
att nagyon sok beteget csak ké-
sőn sikerül diagnosztizálni, Ro-
mániában az országos biztosító-
pénztár is megkeseríti a pácien-
sek életét. „Sajnos az egészség-
ügyi biztosító nem téríti meg sem 
a laborvizsgálatok, sem a geneti-
kai tesztek költségeit. Ez utób-
bi 450 és 600 lej között mozog” 
– hívja fel a figyelmet Rozalia 
Lăpădatu, az Autoimmun Beteg-
ségekben Szenvedő Páciensek 
Egyesületének (APAA) elnöke.

Két csoportra osztott betegségek 

Az autoimmun betegsége-
ket két nagy csoportra oszt-
ják. Az elsőbe tartozó sziszté-
más autoimmun betegeknél több 
szervrendszer érintett, különbö-
ző helyeken. Ezek jól körülhatá-
rolt kórképek, nem sok, mintegy 
tucat, mégis sokakat érint. Eze-
ket a reumatológusok kezelik. 
A második kategóriába sorolt, 
úgynevezett szervspecifikus 
autoimmun betegségeknél csak 
egy-egy szerv betegszik meg. 
Utóbbi eseteket – a megbetege-
dett szervtől függően – a külön-
féle szakterületek látják el. Így 
például a gyakorinak számító 
pajzsmirigy rendellenesség, a 
Basedow-kór endokrinológusok-

hoz tartozik, de vannak a máj-
nak, a vesének, a tüdőnek, vagy 
az idegrendszernek is klasszi-
kus autoimmun betegségei.

A szakemberek mintegy fél 
évszázaddal ezelőtt ismerték 
fel, hogy a reumatológia és az 
immunológia párban jár, azaz 
a gyulladásos megbetegedések-
nek van immunológiai vonat-
kozása is. Az 1960-as évekig a 
szisztémás autoimmun kórké-
pekkel jelentkezők gondozása 
szétszórt, megosztott volt: fog-
lalkoztak velük bőrgyógyászok, 
belgyógyászok, angiológusok és, 
természetesen, reumatológusok 
is. „Mára Nyugat-Európában, 
Amerikában és Japánban is ki-
alakult trenddé vált, hogy a be-
tegek a reumatológiai klinikák-
ra mennek, ugyanis felismer-
ték, hogy speciális szakérte-
lem és koordináció szükséges 
ezekhez a betegekhez, mert 
sok a problémás szervrendsze-
rük. A reumatológusok képzése 
is eszerint zajlik” – mondja la-
punknak dr. Czirják László pro-
fesszor, a Pécsi Tudományegye-
tem Immunológiai és Reumato-
lógiai Klinikájának igazgatója.

Szakember kell 
a diagnosztizáláshoz 

Az autoimmun betegségeket 
mégsem könnyű bárkinek diag-
nosztizálni. A páciens sokszor 
évekig rendelőből rendelőbe ki-
lincsel, számos orvost keres 
fel, amíg valaki felfedezi, hogy 

lényegében miben is szenved. 
„Sajnos az elmúlt évtizedek or-
vosképzésének egyik hiányos-
sága miatt számos olyan kolléga 
van, aki egyszerűen nem ismeri 
fel a kezdeti tüneteket. A diagnó-
zis késése pedig komoly gondot 
jelenthet, hisz a beteg kezelése 
már korántsem olyan egyszerű, 
mint a kezdeti fázisban” – állítja 
a pécsi professzor. A volt szocia-
lista országokban – így Magyar-
országon és Romániában is – a 
szakemberhiány egyre nagyobb 
méretet ölt. „Bennünket ez kü-
lönösen sújt, mert ha nő a vára-
kozási idő, amíg a belgyógyász-
hoz vagy a reumatológushoz ke-
rül a beteg, elveszítjük azt a na-
gyon értékes periódust, ami-
kor még korán, hatékonyan el 

lehet kezdeni a kezelését. Ép-
pen ezért nagyon arisztokrati-
kus, és Magyarországon szokat-
lan módon úgy járunk el, hogy 
faxon kérjük a betegek beuta-
lását, egy-két mondatos indok-
lással. Ha ebből az látszik, hogy 
egy induló szisztémás betegség-
ről van szó, akkor azt a beteget 
előrevesszük, és egy-két-három 
munkanapon belül megnézzük” 
– mondja Czirják László. Romá-
niában még nem sikerült meg-
találni ezt a kiskaput. Rozalia 
Lăpădatu szerint a bürokrácia 
nem ismer sürgősségi eseteket.

Egyébiránt nagyon nehéz vá-
laszt találni arra a kérdésre, 
hogy mitől függ, hogy az egész 
szervezet érintett lesz-e az 
autoimmunitásban, vagy sem. 

Czirják professzor szerint min-
denképpen számolni kell egy 
alapszintű genetikai hajlammal, 
amit úgy kell elképzelni, hogy 
több tucat gén eltérései kombi-
nálódnak egy-egy betegségnél. 
A környezeti ártalmak is sze-
repet játszanak a kialakulás-
ban, ami lehet fertőzés, vegy-
szer, vagy egyéb. „Ez egy nagyon 
komplex, sok tényezős játszma, 
ezért is van az, hogy a sziszté-
más autoimmun betegségek na-
gyon egyediek és változatosak. 
Minden kórkép más és más, 
ezért a nagy betegségcsoporto-
kon belül alcsoportokat alakítot-
tunk ki, amelyeknek a kezelése 
eltérő” – magyarázza a pécsi or-
vosprofesszor.

SZUCHER ERVIN

Szakemberhiány szab gátat az autoimmun betegségek korai felfedezésének

Párban a reumatológia és immunológia

Czirják László professzor szerint a diagnózis késése komoly gondot okozhat a betegnek
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Tengerpart, sóbánya, sószoba: tényleg gyógyít a sós levegő
A sós levegő nagyon jó kiegé-

szítő kezelést jelent számos lég-
zőszervi megbetegedés esetén 
– mondta el Fodor István fül-
orr-gégész főorvos, a Csíksze-
redai Megyei Sürgősségi Kórház 
fül-orr-gégészeti osztályának 
vezetője. 

Közismert, hogy a sós levegő 
több légúti megbetegedés esetén 
segít, a tengerpartot, a sósvizes 
üdülőhelyeket és a sóbányák-
kal rendelkező településeket 
nagyon sokan keresik fel azzal 
a céllal, hogy a gyerekek maka-
csul visszatérő náthájára vagy 
épp a felnőttek asztmájára talál-
janak enyhülést. A légúti nyálka-
hártya „szereti” a sós levegőt, ez 
pozitív hatással van a légutak-
ra – kezdte ismertetőjét a szak-
ember. Rámutatott, ez régóta is-
mert, a sós levegő jótékony ha-
tásáról már az ókori görögök is 
tudtak, és ajánlották is a sós le-
vegőt különböző légúti betegsé-
gekre. Később arra figyeltek fel, 
hogy a sóbányászoknál nagyon 
ritka volt a légúti megbetegedés, 

ezen megfigyelésre alapozódott 
aztán a különböző sóterápiák ki-
fejlesztése. 

Gyerekek és felnőttek számá-
ra is a felső légúti gócok, az aszt-
ma és az allergiás folyamatok, 

a hörghurutok, a mandulagyul-
ladás, valamint az orrnyálka-
hártya, a melléküregek, az arc-
üreg gyulladásainak kiegészí-
tő kezelésében hatásos a sós le-
vegő – sorolta a főorvos. Hang-

súlyozta, nem minden gyógyke-
zelés helyettesíthető ezzel, de 
nagyon jó kiegészítő kezelés le-
het. A koncentráltan sós levegő-
ből, tengerparton, sóbányában, 
sószobában a sókristályok apró, 
mikron méretű és annál kisebb 
részecskéi kerülnek be a lég-
utakba. Ezek az apró részecs-
kék folyadékot, vizet vonzanak 
az érintett területre, ezzel elő-
segítik a nyák vagy a kóros vá-
ladék ürítését. Fokozzák ugyan-
akkor a helyi immunitást is, sze-
repet játszanak a méreganya-
gok, illetve a különböző baktéri-
umok kiürítésében – ismertette 
a fülorrgégész szakember. Mint 
mondta, két év alatt nem ajánl-
ják kisgyermekek sóbányába vi-
telét, mert nekik még fejletlen a 
légzőrendszerük, de más ellen-
javallat nincs. Tengerpartra le-
het vinni két év alatti gyereke-
ket is. A főorvos rámutatott, a 
sóbányákban nagyon stabil hő-
mérséklet, állandó páratartal-
mú levegő van, amelyben magas 
a sókoncentrátum, és amely nem 

tartalmaz kórokozókat. Ugyan-
akkor nincs légáramlat – ez 
mind hozzájárul a légúti prob-
lémák javulásához. A sós leve-
gő jótékony hatását kúraszerű-
en ajánlott kihasználni. 

A főorvos azt tanácsolja, gyer-
mekeknek 10-12 napos kúrákat 
érdemes tartani, felnőttek szá-
mára többet is lehet a sós leve-
gőn tartózkodni. Ha azonban va-
laki nem tud ilyen hosszú időre 
menni tengerpartra, sóbányá-
ba, akkor egy hétre, öt-hét nap-
ra is érdemes menni, a sós leve-
gő kifejti a hatását. Minden, ami 
párásítja, sóval telíti a levegőt, 
az jótékony hatású a légutak-
ra, így az otthoni párologtatók, 
sólámpák, sószobák is. A fül-
orr-gégész ugyanakkor figyel-
meztetett arra, hogy akkut lég-
úti betegséggel ne vigyenek gye-
rekeket sószobába, ugyanis be-
viszik a kórokozókat a viszony-
lag kis légtérbe, és ezzel megbe-
tegíthetik a többi gyereket.

R. KISS EDIT

10-12 napos kúrákat érdemes tartani a sóbányában
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